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1. Адартасова Т.П. Вера, мужество, победа, жизнь… : воспоминания, стихи / Т.П. Адартасова. 

– Мегион, 2011. – 90 с.: ил. – На экзем. с инвент. №71796/2-(2) на форзаце автограф : 

«Уважаемый читатель! В этой небольшой книге нет романа, лирики, выдуманных сюжетов. 

Это моя исповедь перед богом, совестью и людьми. Это – мои бесконечные поиски истины, 

смысла жизни, моя боль, мои стремления…».  

2. Айпин Е. Божья матерь в кровавых снегах : роман / Е. Д. Айпин ; худож. Г. С. Райшев. – 

Екатеринбург : Пакрус, 2002. – 300, [2] с. : рис. – на б. н. экзем. на форзаце  автограф : «С 

уважением Анатолию Петровичу от автора. 28.11.02». – ISBN 5-901214-42-0 

3. Айпин Е. Д. Клятвопреступник : избранное / Е. Д. Айпин ; послесл. и коммент. В. Огрызко. 

– Москва : Наш современник, 1995. – 428, [4] с. – На б. н. экзем. на форзаце автограф : 

«Коллективу библиотеки Мегиона – автор. 4.12.99». – ISBN 5-87900-014-1 

4. Айпин Е. Река-в-Январе : сборник рассказов / Е. Д. Айпин ; [авт. вступ. ст. А.-В. Шаррен ; 

худож. Г. С. Райшев].  – Санкт-Петербург : Миралл, 2007. – 208 с. : рис.  – На б. н. экзем. на 

тит. л. автограф : «Моим читателям Мегиона. 19.11.2010». – ISBN 978-5-902499-39-8  

5. Анисимкова М.К. Вагон «Пятьсот веселый»: рассказы, киносценарий. – Казань: «Ихлас», 

2012. – 254 с. – На б. н. экзем. на авантитутле автограф : «Маргарита Анисимкова». – ISBN 

978-5-90473-591-3 

6. Анисимкова М. К. Плач гагары : исторический роман : посвящается 25-летию 

Нижневартовска / М. К. Анисимкова ; [ред. М. Э. Чупрякова ; худож. А. В. Коротич]. – 

Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1997. – 525 с. : рис. – На экз. с инвент. № 44354 на 

контртитуле автограф : «Ваша Маргарита Анисимкова». – ISBN 5-7529-0676-8 

7. Анисимкова М. Порушенная невеста : исторический роман / М. К. Анисимкова ; [авт. 

послесл. Е. Неверова ; худож. С. Паус]. – Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1994. – 361, 

[7] с. – На б. н. экзем. на форзаце автограф : «На добрую память о нашем сибирском 

нефтяном крае и теплой встрече в городе Нижневартовске. С любовью Ваша М. 

Анисимкова. 04.02.2000г.». – ISBN 5-7529-0642-3  

 

  
 

8. Анисимкова М. К. Янгал-Маа (Тундра) : вольная обработка в прозе мансийского 

поэтического эпоса / М. К. Анисимкова ; авт. вступ. ст. А. В. Чернышев ; худож. Р. Н. 

Сульженко. – Москва : Столица ; Тюмень : Лад, 1990. – 76, [4] с. – На б. н. экзем. на тит. л. 

автограф : «Маргарита Анисимкова». – ISBN 5-7055-1288-0  

9. Аржиловский В. Земля казанская вчера и сегодня : очерки из истории Казанского района 

Тюменской области / В. Аржиловский. – [Б. м. и.], [Б. г. и.]. – 42 c.  – На б. н. изд. на форзаце 

автограф : «В память о Казанке».  

10. Браверман Е. М. Парус надежды : ироническая поэзия, литературные пародии / Е. М. 

Браверман. – Нижневартовск : Приобье, 1997. – 172 с. – На б. н. экзем. на тит. л. автограф : 

«Библиотеке г. Мегиона от автора. Т. 22-76-33».  



11. Браверман Е.М. Свеча на ветру : Литературные пародии, литературные переводы, лирика. – 

Нижневартовск:  «Приобье», 1998. – 144 с. – На экзем. с инвент. №53629/1-(1) на тит. л. 

автограф : «Центральной библиотеке г. Мегиона от автора. 23.06.98».  

12. Букет из прозы и стихов : лит. альманах. – Нефтеюганск : ИП «Морковкин О. В.», 2011. – 

[60] c. : фот. – На б. н. экзем. на форзаце автограф : «От члена ЛИТО «Озарение» В. И. 

Безутко, г. Нефтеюганск. Март 2011г.». 

13. Быковский В. Огонь, вода и нефтяные трубы Западной Сибири / В. Быковский. – 

Екатеринбург : Изд-во «Баско», 2002. – 112 с. : ил., фот. – На экзем с инвен. № 54150/1-(1) 

на форзаце автограф : «Уважаемая Татьяна Владимировна! Предлагаю Вам ознакомиться с 

этой книгой. Рассчитываю на взаимопонимание. Желаю Вам добра, удачи и любви. 

24.02.2003. В. Быковский». – ISBN 5-900474-04-06  

14. В пламени жизни : Книга воспоминаний о Борисе Евдокимовиче Щербине / под ред. Ю. И. 

Переплеткина. – Тюмень : Изд-во Ю. Мандрики, 1999. – 272 с. – На экзем. с инвен. № 

60602/1 на форзаце автограф. – ISBN 5-93020-035-1 

15. Вагатова  М. К. Маленький Тундровый Человек : стихи и сказки : на рус. яз. / М. К. Вагатова 

; предисл. В. Н. Соловара. – Тюмень : СофтДизайн, 1996. – 109 с. : ил. – На б. н. экзем на 

форзаце. автограф : «Котляровой Татьяне Владимировне – директору библиотеки г. 

Мегиона, здоровья, счастья, радости на всю жизненную дорогу!». – ISBN 5-88709-048-0 

16.  Вэлла  Ю. К. Белые крики  : книга о вечном / Ю. К. Вэлла ; ред.-сост. Л. Цареградская ; 

худож. А. Мухаметова. – Сургут : Сев. Дом, 1996. - 165, [3] с. : ил. – На б. н. экзем. на 

форзаце автограф : «Ю. Вэлла». – ISBN 5-8260-0062-7  

17. Вэлла Ю. К. Триптихи : (Три по семь) = Triptygues : на русском и французском языках / Ю. 

К. Вэлла ; [пер. на фр. Е. Тулуз ; худож.: Н. Гынгазов, А. Мухаметова, Ю. Бычков]. – Ханты-

Мансийск : Полиграфист, 2001. – 168, [1] с. : рис. – На экзем. с инв. № 53689/1-(1) на тит. л. 

автограф : «Коллективу МУ «ЦБС» от автора рисунков Альфии Мухаметовой. 28.12.01» – 

ISBN 5-89846-061-6  

18. Гостева Е.В. Наследница : кн. стихов / Е.В. Гостева. - М.: Москов. Парнас, 2005.  – 128 с.  – 

ISBN 5-7330-0533 

19. Дарьина А. Скорбь крылами задела : стихи и проза / А. Дарьина; худож. Е. Чуркина, А. 

Шелудяков – Нижневартовск, 2007. – 210 с.; ил. – На б. н. экзем. на тит. л. автограф : «От 

автора на добрую память. Апрель 2008 г.».  

20. Денисов Н. В конце века : стихотворения и поэмы. – Шадринск : Изд-во ПО «Исеть», 1999. 

– 60 с. – На экз. с инвент. № 53651/1-(1) на тит. л. автограф : «Читателям центральной 

библиотеки г. Мегиона. С уважением автор»; На экзем. с инвен. №53651/2-(2) на тит. л. 

автограф. – ISBN 5-7142-0296-1 

21. Денисов Н. Граница : Имперская поэма / Н. Денисов; оформ. И. Н. Холомьевой. – Шадринск 

: Изд-во ПО «Исеть», 2004. – 40 с. – На б. н. экзем. на тит. л. автограф : «В память о встрече 

– в библиотеке г. М  егиона 6 сентября 2006 г. Н. Денисов».   

22. Денисов Поножовщина : стихотворения и поэмы смутных лет России / Н. Денисов. – 

Шадринск : Изд-во ПО «Исеть», 2006. – 188 с. – На б. н. экзем. на тит. л. автограф : 

«Читателям библиотеки г. Мегиона от автора. Дни литературы. Осень. Сентябрь 2006 г.».  

23. Денисов Н.В. Снега Самотлора: стихи. – М.: Современник. 1975. – 63 с. : портр. – На экзем. 

с инвент. №30697 на тит. л. автограф : «Николай Денисов. Мегион. 23.09.82г.». 

24. Денисов Н.В. Стезя : Стихотворения, поэмы. – Шадринск: ПО «Исеть», 1997. – 400 с. : ил. – 

На экзем. с инвент. № 53653/1-(1) на форзаце автограф : «Центральной библиотеке г. 

Мегиона! В память о литературном семинаре молодых и творческих встречах в Мегионе! От 

Николая Денисова. Февраль 2000г.».  – ISBN 5-7142-0135-3 

25. Денисов Н.В. Страницы разных широт : Путевые очерки, зарисовки, эссе / Н. В. Денисов; 

фот. Н.В. Денисов. – Шадринск: ПО «Исеть», 1998. – 168 с. : фот. – На экзем. с инвент. 

№53652/1-(1) на тит. л. автограф : «Читателям и сотрудникам библиотеки г. Мегиона от 

автора. Николай Денисов. Февраль -2000г.». – ISBN 5-7142-0228-7 

26. Календарева Н. Котенок-чудо : стихи для детей мл. возр. : книжка-картинка / Н. 

Календарева; ред. Н. Сочихин; рис. Н. Календаревой. – Сургут, 2002. – 16 с. : ил. – На б. н. 

экзем. на обложке автограф : «От автора малышам Мегиона. 23.09. 2005».  



27. Календарева Н. Ой, комарик : книжка-малышка / Н. Календарева; рис. Н. Календарева. – 

Сургут, 2005. – 15 с. : ил. – На б. н. экзем. на обложке автограф : «От автора детворе 

Мегиона. 23.09.2005 г.».  

28. Кедровая грива : стихи и проза литераторов Нижневартовского региона / ред.-сост. С. 

Луцкий; худож. А. Ливн. – Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1998. – 264, [7] с. : фот. – 

На б. н. экзем. на форзаце автограф : «На добрую память от Романова Бориса. 30.10.98»; 

«Одержимость, одержимость и еще раз одержимость!!! Николай Смирнов»; «Приют муз, я 

вас благодарю. Храпова»; На С. 19 : «Читателям ЦБ Мегиона – с уважением и любовью В. 

Козлов»; На С. 77 : «Библиотеке г. Мегиона с наилучшими пожеланиями. Автор. Н. Н. 

Зинченко. 20 нояб. 1998 г.»; На С. 96 : «20.11.98. В. Акимов»; На С. 177 : «Всего хорошего. 

20.11.98».  – ISBN 5-7529-0714-4 

29. Козлов В.Н.  Блуждающий ручей : повесть, рассказы / В.Н. Козлов. – Екатеринбург : Сред.-

Урал. кн. изд-во, 2001. – 368 с. – На экзем. с инвент. №53662/2-(2) на тит. л. автограф : «С 

уважением к читателям. В. Козлов. 04.03.08г. Мегион»; На экзем. с инвент. №53662/1-(1) на 

тит. л. автограф : «Краеведческому отделу от автора. В. Козлов. 18.10.02. Мегион». – ISBN 

5-7529-0015-8 (в пер.) 

30. Козлов В.Н. Буквой «М» : стихи для детей / В.Н. Козлов; рис. И. Старцевой . –  

Екатеринбург: Банк культур. информации, 2011. – 128 с.: ил. – На экзем. с инвент. № 

71628/2-(2) на тит. л. автограф : «С пожеланиями счастливого детства! Не торопите его! 

Будьте правдивы и любознательны! В. Козлов, 29.02.2012 г. г. Мегион»; На экзем. с инвен. 

№71628/1-(1) на форзаце автограф : «Счастливого и веселого детства. В. Козлов, 29.02.12 г., 

г. Мегион. P.S. Пусть известно будет всем – С этой буквы «М» начинаются слова : мама, 

Маша, мир, Москва… Микки-Маус, миллион… и, конечно, – Мегион!».  – ISBN 978-5-7851-

0766-3 

31. Козлов В.Н.  Воспоминания о Малышовке : стихотворения, поэмы / В.Н.Козлов; вступ. ст. 

Н. Денисова. – Шадринск : Исеть, 2000. – 167 с. – На экзем. с инвент. №53663/1-(1) на тит. л. 

автограф : «Воспоминания о Малышовке – одни воспоминания, как, к сожелению, и о 

многих других малых родинах…В. Козлов. 04.07.08. Мегион». – ISBN 5-14-203003-0 (в 

пер.). 

 

     
 

32. Козлов В.Н. Голуба – душа лесная : стихи для детей / В.Н. Козлов, худож. Н.В. Аникина. – 

Нижневартовск : Приобье, 2000. – 92 с. : ил. – На экзем с инв. №53664/1-(1) на тит. л. 

автограф : «С любовь к юным читателям – автор В. Козлов. 07.03.08. г. Мегион». 

33. Козлов В.Н. Дорога длиною в 30 лет : сб. публицист. материалов и стихов, посвящен. людям 

Ваховска и Ваховской нефтегазоразвед. экспедиции / сост. В.Н. Козлов, Б. Сырпин , П. 

Жербака. – Нижневартовск : Приобье, 1994. – 103 с. : фот., ил. – На б. н. экзем. на облож. 

автограф : «На память о встрече. 23.12.94г.».  

34. Козлов В.Н. Дорога длиною в четверть века : [сб. публицист. материалов и стихов к 25-

летию АООТ "СУ-920"] / В.Н. Козлов. – Екатеринбург: Урал. следопыт, 1997. – 207 с. : фот., 

ил. – На экзем. с инвент. №53665/1-(1) на тит. л. автограф : «Первоначальное названье – 

«Голубые дали… Автор. 04.03.08г. г. Мегион». – ISBN 5-85385-008-3. 

35. Козлов В.Н. Мегионское вдохновение : очерки и стихи / В.Н. Козлов, худож. А. 

Мухаметова. – Екатеринбург: Изд-во «СВ-96», 2002. – 272 с. : ил. – 1000 экз. – На б. н. 



экзем. на тит. л. автограф : «С пожеланием Вдохновения во всем. Автор. 04.03. 08. г. 

Мегион». – ISBN 5-89516-149-9 (в пер.). 

36. Козлов В.Н. Мегионцы – это мы : очерки, стихи: в 2 кн. Кн.1 / В.Н. Козлов. – 

Нижневартовск : Приобье, 1997. – 187 с. : фот., ил. 
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: Сред.-Урал. кн. изд-во; Новое время, 2000. – 344 с.: ил. – На б. н. экзем. на тит. л. автограф 

: «Уважаемый Анатолий Петрович! Благодарю Вас за уважительное отношение не только к 
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экзем. на тит. л. автограф. – ISBN 5-7450-0466-5. 

38. Козлов В.Н. Навстречу притяжению : записки нефтеразведчика / В.Н. Козлов. – 

Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 2000. – 384 с. – На экзем. с инвент. №53666/1-(1) на 

тит. л. автограф : «Читателям – с уважением. Виктор Козлов. 07.03.08 г. Мегион». – ISBN 5-

7525-00158-8 
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искренним уважением к читателям – В. Козлов. 04.03.08г. г. Мегион», На экзем с инв. № 
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На б. н. экзем. на обложке автограф : «В. Козлов. 1995. Мегион»; На б. н. экзем. на обложке 

автограф : «В горизонтах души моей зацвел… С уважением» – ISBN 5-7450-0422-3 

44. Козлов В.Н. Троицыно утро : кн. стихов / В.Н. Козлов. – Екатеринбург: Сред.-Урал. кн. изд-

во, 1999. – 96 с., ил. – На экзем. с инвент. №53668/1-(1) на тит. л. автограф : «С добрыми 

пожеланиями – В. Козлов. 04.03.08г. Мегион». –  ISBN 5-7529-0721-7 

45. Коняев Н. И. Перековка : [повести] / Н. И. Коняев ; [авт. предисл. А. Приставкин]. – 
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